
FundaçãoUniversidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Administração

PORTA R I A  Nº 007/2006- PAD

O Prof. Romildo de Oliveira Moraes, Pró-Reitor de 
Administração  da  Universidade  Estadual  de 
Maringá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram 
delegadas pela Portaria nº 1404/02-GRE e

Considerando o artigo 5º da Resolução nº 181/88-CAD;

considerando as Resoluções nº 129/2001-CAD e 339/2002-CAD;

considerando o contido no Processo nº 1275/88, às fls 246 a 250 ;e

considerando a variação do IGP-M, acumulado no período de agosto/2005 
a julho/2006, na ordem de 1,57% (um vírgula cinqüenta e sete por cento).

                            R E S O L V E:

Art.  lº    Reajustar  os  valores  das  taxas  de  serviços  extraordinários, 
prestados pela Universidade Estadual de Maringá a seus alunos, conforme tabela anexa, 
que é parte integrante desta Portaria.

Art.  2º    Esta  Portaria  gera  efeito  a  partir  de  01/09/06,  revogando-se  a 
Portaria nº 007/2005-PAD e demais  disposições em contrário.

                         DÊ-SE CIÊNCIA.

                         CUMPRA-SE.

                         Maringá, 03  de agosto de 2006

                         Romildo  de Oliveira  Moraes,
    Pró-Reitor de Administração

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3261-4220 – e-mail: sec-pad@uem.br - Internet: www.pad.uem.br

mailto:sec-pad@uem.br


FundaçãoUniversidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Administração

ANEXO DA PORTARIA Nº 007/2006-PAD

SERV IÇO S  EXTRAO R D I N Á R I O S  
PRE ST A D O S  PEL A  UEM

R$

Diretoria  de Assuntos  Acadêmicos  –  PEN/ D A A
- apostila adicional de diploma 10,45
- atestados diversos, exceto atestado de matrícula 4,75
- carteira de registro acadêmico – 2ª via e seguintes 4,75
- certidão de conclusão de curso e colação de grau -2ª via e seguintes 4,75
- certificado de conclusão de curso de especialização, atualização e aperfeiçoamento 4,75
- confecção e expedição de diploma da UEM, modelo pergaminho animal - 1ª via 86,15
- diploma da UEM, modelo simples - 2ª via e seguintes 47,95
- diploma da UEM, modelo pergaminho animal - 2ª via e seguintes 136,90
- instauração do processo de revalidação de diploma estrangeiro de graduação 178,25
- registro de diploma estrangeiro de graduação 44,60
- apostila de diploma estrangeiro de graduação 44,60
- instauração do processo de revalidação de diploma estrangeiro de pós-graduação 178,25
- registro de diploma estrangeiro de pós-graduação 44,60
- apostila de diploma estrangeiro de pós-graduação 44,60
- histórico escolar - 2ª via e seguintes 4,75
- horário de aulas - 2ª via e seguintes 4,75
- inscrição p/vaga remanescente do concurso vestibular, como portador de diploma de curso 
superior 27,65
- inscrição p/vaga como portador de diploma de curso superior p/ ingresso em nova 
habilitação 27,65
- matrícula de aluno não-regular - hora/aula semanal 12,40
- matrícula efetuada fora do prazo estabelecido para o curso - multa/dia 6,10
- pedido de reingresso no curso 27,65
- pedido de transferência para a UEM 27,65
- programa de disciplina 2,85
- trancamento de matrícula no curso 27,65

Biblioteca  Central  –  PEN / B C E
- Cartão de identificação de usuário da Biblioteca Central – 2ª via e seguintes 4,75
- Livro entregue à Biblioteca Central após o prazo estabelecido – multa dia 1,95

Pró- Reitoria  de Recursos  Humanos  –  PRH / D R H / T D E
- Atestados e declarações diversas – 2ª via e seguintes 3,35
- Certificado de participação em cursos – 2ª via e seguintes 6,10

Pró- Reitoria  de Extensão  e Cultura–PEC-  e outros órgãos
- Certificado de participação em cursos e eventos de extensão 3,45

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3261-4220 – e-mail: sec-pad@uem.br - Internet: www.pad.uem.br

mailto:sec-pad@uem.br

	PORTARIA Nº 007/2006-PAD
			    Pró-Reitor de Administração
	Diretoria de Assuntos Acadêmicos – PEN/DAA
	Biblioteca Central – PEN/BCE
	- Cartão de identificação de usuário da Biblioteca Central – 2ª via e seguintes
	- Livro entregue à Biblioteca Central após o prazo estabelecido – multa dia
	Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRH/DRH/TDE
	- Atestados e declarações diversas – 2ª via e seguintes
	- Certificado de participação em cursos – 2ª via e seguintes
	Pró-Reitoria de Extensão e Cultura–PEC- e outros órgãos



